CONTRATO N.º 84/2011/2011

CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO 01/2011

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL- CONTRATANTE E DE OUTRO LADO EDUARDO NUNES - CONTRATADO, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE ACORDO COM A CHAMADA PÚBLICA N. º 01/2011, CONFORME EDITAL, ANEXOS E MINUTA DE CONTRATO.

Pelo presente contrato entre si celebram, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, Estado de São Paulo, com sede à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, inscrita no CNPJ sob o 45.093.663/0001-36, doravante denominada simplesmente PREFEITURA, representada pelo Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor José Luis Pedrão e de outro lado, na qualidade de CONTRATADO, o senhor EDUARDO NUNES, brasileiro,casado, agricultor, portador do RG 3.466.411, inscrito no CPF sob o n.º 308.002.778-72, residente no Sitio Ayanne, Bairro Ribeirão Claro, Guapiçu/SP, CEP 15110-000, têm entre si justo e contratado a prestação de serviços supra sumulados, com fulcro nas disposições Lei n°11.947/2009 e Lei nº 8.666/93, e suas alterações, de acordo com o proposto na Chamada Pública n.º 01/2011, constante do Processo em epígrafe, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - O CONTRATADO, obriga-se a entregar à PREFEITURA, os gêneros alimentícios (diversos) da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar descritos nos itens n.º: 11(banana nanica), 31 (melancia), 35 (pera), 45 (tomate) e 28 (mamão) do anexo I e continuações, para alunos da Rede de Educação Básica Pública, verba FNDE/PNAE, de acordo com o proposto na Chamada Pública n.º 01/2011, conforme edital, anexos que ficam fazendo parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO será de até R$9.000,00 (nove mil reais) por Declaração Aptidão por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA - O CONTRATADO deverá informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA - O CONTRATADO obriga-se a entregar os gêneros alimentícios até o final do período letivo de 2011, de acordo com o cronograma de entrega e Ordem de Fornecimento emitida pela Divisão de Merenda Escolar da PREFEITURA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo para o início da entrega dos produtos é de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da data da elaboração / entrega do cronograma ao CONTRATADO.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O prazo contratual poderá ser prorrogado por iguais períodos, havendo acordo entre as partes, até o limite máximo previsto em Lei.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As entregas dos gêneros alimentícios deverão ser feitas de acordo com as disposições do edital.

PARÁGRAFO QUARTO - O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO - Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá o valor total estimado de R$ 8.824,50 (oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), devendo o pagamento ser efetuado até o 15º (décimo quinto) dia após a apresentação da nota fiscal de venda, acompanhada do Termo de Recebimento, emitido pela Prefeitura Municipal de Cedral.

CLÁUSULA SÉTIMA - No valor mencionado na cláusula sexta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA - As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 02081230600042.018 – Manutenção Geral Central de Alimentação; 339030 – Material de Consumo.

CLÁUSULA NONA – A PREFEITURA, após receber os documentos descritos no parágrafo quarto da cláusula quinta e após a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA – AO CONTRATADO deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A PREFEITURA se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - É de exclusiva responsabilidade da CONTRATADO o ressarcimento de danos causados a PREFEITURA ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO - A PREFEITURA, poderá, se não cumprida qualquer cláusula, declarar rescindido o presente contrato, independentemente de qualquer indenização, sem prejuízo da aplicação de penalidades previstas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA MULTA – Em caso de INEXECUÇÃO PARCIAL ou TOTAL a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as seguintes penalidades:

1) Advertência por escrito.

2) MULTA DE 1% (UM POR CENTO) ao dia sobre o valor total da proposta vencedora, por não dar início aos serviços contratados ou quando houver atraso injustificado na execução dos serviços objeto da presente chamada pública.

3) MULTA DE 20% (VINTE POR CENTO) do valor total da proposta vencedora no caso de descumprimento de quaisquer obrigações assumidas, neste edital, seus anexos ou proposta apresentada.

4) MULTA DE 30% (TRINTA POR CENTO) do valor total da proposta vencedora no caso de descumprimento total do contrato / ordem de fornecimento ou no caso da não assinatura do contrato ou documento equivalente quando convocado.

11.2. As multas referidas neste item poderão serão cobradas na forma da Lei nº. 8.666/93 e atualizações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Coordenadoria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública n.º 01/2011, pela Resolução CD/FNDE nº038/2009, pela Lei n°11.947/2009 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso, Lei nº 8.666/93, e suas alterações e demais disposições legais aplicáveis a espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO - As partes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto/SP, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões judiciais do presente contrato, que não consigam, preferencialmente acordar.

Estando as partes CONTRATADAS devidamente avençadas e acordes quanto aos termos do presente instrumento, assinam o presente, perante as testemunhas, abaixo, para todos os efeitos legais e de direito.

Prefeitura Municipal de Cedral, 11 de novembro de 2.011; 81.º ano de Emancipação Político-Administrativa.

JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal de Cedral

EDUARDO NUNES
Contratado
TESTEMUNHAS:

1................................................................
2......................................................................
Nome: Rosália M. Bortoluzzo

Nome:  Adriana Cristina Mofardini Fabiano
RG:      16.518.866-2
                                RG:   41.731.536-6

3